Дело №5-29-427/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                  адрес

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - Начальника отдела безопасности и гражданской обороны ФГБУН "КрАО РАН" Фролова Александра Владимировича, паспортные данные паспортные данные. адрес, Адрес места жительства, тел. адрес, Документ, удостоверяющий личность паспортные данные, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протокола об административном правонарушении № 4-ГО/2023 от дата, составленному заместителем главного государственного инспектора адрес по пожарному надзору - заместителем начальника отдела надзорной деятельности по адрес УНД и адрес России по адрес капитан внутренней службы фио, установлено, что Фролов А.В. обязан был принять все зависящие от него меры к соблюдению правил и норм в области гражданской обороны, но не принял всех исчерпывающих мер, хотя имел такую возможность. Своими действиями Фролов А.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении в судебном заседании  Фролова А.В. свою вину признал в полном объеме, с протоколом согласен, просил строго не наказывать. Ходатайств и каких-либо заявлений от него мировому судье не поступило.
Заслушав пояснения Фролова А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Фролова А.В. в совершении административных правонарушений по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
 В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценка доказательств производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
дата в время по результатам проведенного инспекционного визита по контролю устранения нарушений установленных требований и мероприятий в области гражданской обороны в отношении ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ "КРЫМСКАЯ АСТРОФИЗИЧЕСКАЯ ОБСЕРВАТОРИЯ РАН" (ОГРН ...; ИНН ...) по адресу: адрес, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания № 8-ГО от дата установлено, что нарушения указанные в предписании № 8-ГО от дата не устранены.
Неисполнение предписания № 8-ГО от дата, подтверждается актом инспекционного визита № 2 от дата и протоколом осмотра от дата
В силу ст. 19 Федерального закона от дата N 28-ФЗ "О гражданской обороне" за нарушение законодательства Российской Федерации в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с приказом ФГБУН "КрАО РАН" от дата № 132-ЛС Фролов А.В. назначен на должность начальника отдела безопасности и гражданской обороны ФГБУН "КрАО РАН".
В соответствии с приказом ФГБУН "КрАО РАН" от дата № 118 Фролов А.В. назначен ответственным по гражданской обороне в ФГБУН "КрАО РАН".
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Вина должностного лица Фролова А.В. в соответствии с ч.2 ст. 2.1 КоАП РФ заключается в том, что он обязан был принять все зависящие от него меры к соблюдению правил и норм в области гражданской обороны, но не принял всех исчерпывающих мер, хотя имел такую возможность.
Согласно ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Вина Фролова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:  протоколом об административном правонарушении № 4-ГО/2023 от дата (л.д.37-38), Копия предписания № 8-ГО от дата (л.д.29-30), Копия акта проверки № 8-ГО от дата (л.д.27-28), Копии материалов дела (л.д.1-26, 31-36).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Фролова А.В. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Фролова А.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Фролова А.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении наказания юридическому лицу, мировой судья учел характер совершенного им правонарушения, финансовое положение юридического лица, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
В соответствие со статьей 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Для достижения цели наказания, мировой судья признал необходимым назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо - Начальника отдела безопасности и гражданской обороны ФГБУН "КрАО РАН" Фролова Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет 40102810645370000035 Казначейский счет 03100643000000017500 Лицевой счет 04752203230 в УФК по адрес Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35604101, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140. Статья 5 УИН 0410760300295004272319111.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      фио